Vnedo **A**rbutus, Arbustus, tum Italiæ, Lusitanæ, Hispaniæq; familiaris frutex est, atq; coriariis notissimus, eius tamen fructus avidissime comeditur, haud sine malo sequestri tamen, cum Cephalagia, id est, capitis dolore, illico afficiuntur, hæc tamen in regione minime comperitur.

PHILOGIA CLVII.

AMυγδαλά, Amygdalum eius duo nota genera sunt, dulce, et amarum, nam ut ex amaris medico vsui potius conferentibus multa preparatur, Sic ex dulcibus amigdalis condita, cibo congruentia, interque hoc vnum amigdalatum conditum est, quod, febricitantibus, ferme omnes practici porrigunt, quod utinam deinceps, ardentissimis in febribus non concedant, aut his quibus stomachi bile habundant, Cum vinctuosum facilius inflammationis sit, quod Auicenna. ij. Canonis Cap. viij. firmat, quo de amigdalis loquitur dicens, Et fauic earum est commouens color, sua dulcedine, nonnulli tamen, ut malo obuiant, quatuor illa communia semina frigida adiungere, illo permittunt, siue principio aut status declinationisq; ægritudinis occurrant, ignorantes dogmata medicinae vniuersalia quæ ante oculos non minus quàm in Geometria per se notæ ppositiões habenda sunt, ac simul ut ab his seminibus non reliqua alteratia cõperirẽtur. Caueat ergo iuniores, ne illorum sequatur opera, imo eos ut ab eis se abstinẽat suadete. Nã ut legimus ad Rom. i. Digni sunt morte non solũ qui faciũt, sed etiã qui cõsentiũt faciẽ
tibus

tibus, sicut Institutionum lib. legitur, cōsentientes enim cum faciētibus par comprehendit pœna, Nec hac in re eorū sitis, qui se non cornicū oculos configere velle asserunt, sed per preceptorum suorum manus acceptis medicaminibus, cōtentos fore iterum clamitant, sed hi in medicina non heretici, sed heresiarchę habendi sunt, quia hereticorum defensores.

PHILOGOGIA CLVIII.

GRæce *πισάκιον*, Latine Phisticum, Pistacium, vulgo Fisticos.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Pistacia in Syria nasci Pineis nucleis similia, stomacho vtilia.

IUDITIUM NOSTRVM.

Phisticum officinis familiaris fructus est, prope Italiam tamen prospere venit.

Phisticū

PHILOGOGIA CLIX.

Kαρύα βάσιλικά, Carya Basilica, nuces iuglandes, nam tam notæ vt Sueuis oc casio prouerbij fuerint Nuces Auelane quę, nuces Ponticæ, & ipse quoq; nemini non notæ, diximus quandoq; id quod credimus nunc, nucem Muscatam aliquot huius genus apud Galenum esse, quod vero illud sit vos iudicate.

nuces iuglandes.

PHILOGOGIA CLX.

Mορέα, Moream siue siccamineam, Romani Morum dicunt, nota omnibus arbor Morus est, fructui cuius trinus inest color, primo albescunt, deinde rubescunt, postremo nigerrima fiunt, quasi Thisbes puellæ Aegyptiæ cruore respersa, hic vero fructus ieiuno stomacho edendus est, atq; nec omnino maturus legendus, Cū non sic facillime corrumpitur. Ex his tamen in officinis Rob præparatum reperies.

Rob mororum.

PHILOGOGIA CLXI.

GRæcanice *συκόμορον*, Latine Sycomoron, ficus Aegyptia.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

SYcomorus grandis hæc arbor est, Fico similis, multo lactis liquore abundās Smagna foliorum Mori similitudine, fructum fert ter, quaterve anno, non ramis vt ficus, sed caudice caprificis similem, Ficorum grossulis dulciore, & qui interiore facto nulla qualia in Fico sunt, frumenta habet, nec nisi vnguibus aut ferro scalpatur, maturescere nequit.

G iij

IV.

LIBER I.

IVDITIVM NOSTRVM.

Sicomo rus. **H**Aec nobis ignota arbor est, apud Indiam tamen maxime comperitur, vt nobis quærentibus qui ex India reuersi sunt, in Lusitaniam affirmarunt.

PHILOLOGIA CLXI.

Ficus. **S**ῦκορ. Ficus vtracq; declinatione legitur, tam arbor q̄ fructus, nota sunt, hac tamen in regione raro comperies, eius alibi infinita ferme genera sunt, prope Algarbiam, Lusitaniæ partem præcipue.

PHILOLOGIA CLXII.

GRæce πέρσεια, Latine Persea, Perfica arbor.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Persean, Romani pariter Græcis, Persean siue Persicam dicunt, Aegypti arbor Persea est, fructum fert stomacho accommodatum, & qui edendo sit in quo Phalagangia inueniuntur, quæ Cranocolapta dicunt, præsertimq; in Thebaide Aegypti parte.

IVDITIVM NOSTRVM.

Persea & Perfica, eadē arbor est. **C**um de Persicis malis ageremus, paulo ante diximus, Perseam, Persicamq; arborē eandem esse, quare non est quid, quod nunc, addere cogitauerimus, præter hoc vnū memoriæ commendandum, quod cum de rosis mentionem fecimus, diximus ex Persici floribus leneliabim de Persicis floribus ab Auicenna præparatum, debere intelligi, & confici.

PHILOLOGIA CLXIII.

GRæcanice ἰβηρίς, Hiberis Latine Vicetoxicū, siluestre Nasturcium.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Hiberis, folia Nasturcio similia habet, vere tamen speciosiora, q̄ Nasturcij sunt, cubitali longitudine herba est, et aliquando minore, nascitur locis incultis, florem æstate lacteum pfert, quo tempore efficaciorē habet vsum, habet præterea radices duas, Nasturcio similes.

IVDITIVM NOSTRVM.

Vicetoxicum, **H**iberis officinarum (vt opinantur) Vicetoxicum est, nascitur circa inculta, & variorum diuerticula, atq; magis prope nigrum verratrum, Italiae admodum familiaris herba est, Cuius radici & sapor, & odor, Nastureij inest, vnde sapientissime, Hermodorus Barbarus, ex Antigone siluestre Nasturcium, interpretatur.

LIBRI PRIMI FINIS.

F si vobis erat in animo, omnia pene Dioscoridis capita, ordine recensere, necnon commentariolis nostris illustrare, tamen quum se materia de piscibus offerat, quæ non omnino ad herbarum cognitionem, cui nos opus hoc dicauimus faciat, visum est mihi rem non ingratarum delicatolectori me facturum, si hac piscium materia relicta, nos ad herbas contuliffemus aliquot prius recitatis, quæ ad rem videntur facere,

PHILOLOGIA PRIMA.

Kανθαρίς Cantharides muscarum genus est, quæ in officinis ad Ciendas vesicas seruantur, quibus an pedes pene caput abijcienda sunt in earum exhibitione, sub iudice lis est, vt Hypocratem & Galenum de ratione victus in morbis acutis commentario quarto valseo præcipue interprete, simulq; Aeginetam lib. suo tertio de regnũ & vesice; affectibus, est videre qui vno ore pennas esse abijciendas, in Cantaridum & Sicadum exhibitione, fatentur, quanquam Fulcius ex eorum intentionibus oppositum affirmare, nititur, vt ipsum est legere erratorum libro suo.

PHILOLOGIA II.

Gραεσαλαμάνδρα, Latine Salamãdra, Stellionis, Lusitanice, Salamãtegua, Germanice ein olm, vel molch, Italice, Tarantula.

HISTORIA DIOSCORIDIS

Salamãdra in lacertarum sensu & genere est, ignauum animal, colore vario falso creditum non cremari igne.

IUDITIUM NOSTRUM.

His iam multorum deregitur error, afferentium, in igne Salamandras viuere & in Salamãdra inueniri, verum eas aliquandiu in igne incolumes viuere posse, Galenus vt multis in locis, sic de temperamentis libris, si diutius in eo manserint, non secus ac alia res comburifatur.

PHILOLOGIA III.

Aράχνη, Aranea araneus multorum generum est, Galenus autem de Theriaca ad Písonem, vbi Democritum Damasippi filium & Epicurũ Philosophos redarguẽs, qui principium omnium rerum indiuiduum atq; vacuum, inanẽq; esse opinabatur, non minus asclepiadem medicũ inter ceteros nominans qui vt ceteri opinatur, permutatis tamen nominibus, vt pro indiuiduo, corpuscula, pro vacuo, meatus, dicat, refert, Quis namq; artes ab animalculo araneo factas inspiciens non credit etiam telã per dilucida adeo tenuiaq; fila parari vt etiam aliqui dicant texendĩ artem homines ipsi referre acceptam.

Asclepias & Epicurus

Thales milesius primus,

PHILOLOGIA QVARTA.

G iij ζαῦρα

LIBER II

Sαῦρα, lacerta vbiq; nascens & notissimus vermis est, seps vero lacerti genus est (& vt Nicandro placet) venenosum.

PHILOGIA V.

Scingus **S**κίγγου, scingus non est stingus aut stincus aquatica illa lacerta, quam Sepiasarij accipiunt, Sed terrestris potius Crocodilus dicitur, qui adeo hic non inuenitur, vt vel ex Aegypto, vel India, vel Lybie Mauritama, vel e rubro mari, asportetur.

PHILOGIA VI.

Gῆς ἐντέρες, terræ intestina lumbricos hodie dicimus quibus Pisces Hamo capiuntur.

PHILOGIA VII.

Mυογάλα, Mus Araneus animal muris magnitudine & mustellina specie (vt Aecius mus refert) est cuius iectus venenatus esse dicitur.

PHILOGIA VIII.

Lac. **G**έλα, lac notum de quo Galenus lib. de facultatibus simplicium xij. Ca. xij. atq; li. x. capite proprio simulq; v. lib. de sanitate tuenda ad preiens tamen lac aliud nil est quam in vberibus sanguis concoctus quod muliebri primas obtinet caprinum vero secundas.